关于做好2017年度平安校园考核工作的通知
各中小学、幼儿园：
为推进平安校园建设，夯实学校安全稳定工作基础，根据常州市教育局《关于做好2017年平安校园创建工作的通知》要求，结合我区学校实际，决定开展2017年度平安校园考核工作。现将有关事项通知如下：
一、考核内容
详见《“常州市平安校园”创建考核验收细则（2017）》
二、考核形式
1.区教育局会同区综治办、公安分局和消防大队组成考核组，通过听取汇报、查看台账资料、实地查看、师生访谈等形式对学校平安校园创建工作进行考核。
2.学校认真填写《2017年“常州市平安校园”创建申报表》、《2017年平安校园回头看情况表》，供考核组考核评分。
三、考核时间（具体时间另行通知）：
4月下旬，考核省级平安校园回头看的申报学校；
10月中旬，考核创建常州市级平安校园的申报学校；

四、工作要求
1.各校要严格按照《 “常州市平安校园”创建考核验收细则（2017）》做好有关台账工作，切实加强“三防”建设和消防、交通、食品卫生、实验室及特种设备等安全管理；要进一步强化安全教育，使学生掌握必要的安全常识，有效提升学生安全素养。
2.各校要选派骨干力量，成立学校考评小组，在自评申报的基础上做好平安校园的查漏补缺工作。
3.区考核组综合评定后上报常州市教育局。
                                    2017年4月13日
附件：
（2017）中小学（幼儿园）“常州市平安校园”创建考核验收细则
	项目
	序号
	考核内容
	分值
	评分标准
	考核方法
	扣分

	基础建设
	1
	校长为学校安全工作第一责任人；安全管理实行党政同责；应当设立安全管理机构，并有完善的组织结构构和网络，职责明确；形成一级抓一级、层层抓落实的责任网络，形成“一岗双责”的责任体系，形成与绩效工资相挂钩的考核体系。
	4
	1． 校长未明确为学校安全工作第一责任人的扣1分；
2． 未实行党政同责的，扣0.5分；
3． 学校安全管理工作无明确的组织结构和网络的扣1分；
4． 未按照教育部《中小学校岗位安全工作指南》制定本校各岗位安全职责的扣1分；
5． 无全员岗位安全责任书的扣0.5分。
	听取汇报查阅台账实地察看个别访谈综合评定

	2
	学校安全管理工作纳入年度计划；实施过程中有计划、有方案、有部署、有阶段性检查、有考核、有专项经费；坚持将安全管理工作纳入学校目标考核、领导政绩考评。在师生中开展平安校园建设宣传活动。
	4
	1．学校安全管理工作未纳入年度计划的扣1分；
2．实施过程中无计划、无方案、无部署，无阶段性检查、无考核、无专项经费的扣1分。
3．安全管理工作未纳入学校目标考核、领导政绩考评的扣1分；
4．未在师生中开展平安校园建设宣传的扣1分。

	3
	学校安全管理制度健全，有门卫、值班巡查、资产物品、实验器材（药品）、食堂卫生、疾病防疫、学生接送车、宿舍、消防、危化品等安全管理制度；校园常规管理规范，校园整洁美观、文明有序，体现校园安全特色，展示校园安全文化。
	4
	1．10项安全管理制度，缺一项扣0.2分；
2．校园常规管理未达到校园整洁美观、文明有序的扣0.5分；
3．未体现校园安全特色、展示校园安全文化的各扣0.5分；
4．有校车服务的学校无完善的校车安全管理制度的扣1分。

	4
	每月开展不少于1次全面安全检查；每学期放假和开学前以及重大节假日前，定期进行校内安全检查，并有详细的安全检查记录；门卫值班、宿舍值班、节假日值班、校领导值（带）班均有完整的记录。
	6
	1．全年至少12次全面检查，缺少的，视情况扣1~3分；
2．检查记录内容（检查部位、情况、处置、签名等）不完整的扣1分；
3．无门卫值班、宿舍值班、节假日值班、校领导值（带）班安排表，扣1分；
4．无值班情况记录的扣1分，值班记录不完整不具体的扣0.5分。

	安全防范
	5
	学校建有“五统一”警务室，配备有专（兼）职的保卫人员；学校保安员应当按照不低于以下标准配备：师生员工总人数少于 100 人的学校至少配1名专职保安员；100人以上1000人以下的学校，至少配2名专职保安员；超过1000人的学校，每增加500名学生增配1名专职保安员。寄宿制学校至少配2名专职保安员，在上述标准的基础上每增加300名寄宿生增配1名专职保安员。经常开展保安员培训，配备齐全必要的防护、通讯器材；落实24小时巡逻和巡查制度，巡查台账规范齐全。
	8
	1． 未按“五统一”标准建立校园警务室的扣0.5分；
2． 专（兼）职保卫干部、保安员未经派出所备案的扣1分；
3． 按标准，缺保安员的（使用无上岗证保安员的视同缺员），扣1分；
4． 每学期培训保安员不少于两次，少一次扣0.5分；
5． 保卫干部、保安员不会操作技防设备的，各扣0.5分
6． 未配备齐全必要的防护、通讯器材的扣1分；
7． 未落实24小时巡逻和巡查制度的扣1分；
8． 巡查台账不规范不齐全（每日值班巡查不少于5次，巡查情况、值班情况记载不具体、无物品交接记录、无交接班人员签名等）的扣2分。
	听取汇报查阅台账实地察看个别访谈综合评定

	安全防范
	6
	校内重点要害部位安装有视频监控系统、红外报警设备及周界报警装置等经公安部门检验合格的技术防范设备；设备完好并使用正常，图像资料贮存不少于30天；录像时间误差不超过20秒。学校大门口视频应当为高清视频，其他部位的视频，有条件的，宜为高清。幼儿园有严格的出入登记制度和进出人员身份识别措施；学校大门、学生宿舍等有紧急报警装置并接入公安机关监控平台；在出入口等场所和重要部位采取必要的实体防护措施。安全技术防范系统出现故障时，应在 24 小时内恢复功能，期间应采取有效应急防范措施。
	10
	1． 校门口、保安值班室、楼梯口、操场、围墙周界、食堂操作间、备餐间、校内主要通道、网络教室、财务室、实验室、危化品储藏室、宿舍内廊等部位未安装监控、入侵报警等技术防范设备的扣4分；
2． 视频监控资料贮存少于30天或视频监控误差超过20秒的扣0.5分；
3． 学校大门口视频非高清的，扣0.5分；
4． 幼儿园出入登记制度和进出人员身份识别措施不严格扣1分；
5． 学校大门、学生宿舍无紧急报警装置或未接入公安机关监控平台的，扣2分；
6． 在出入口等场所和重要部位未采取必要的实体防护措施的扣1分；
7． 考核时查到技防系统出现故障，视为24小时内未恢复功能，扣1分。维修期间无有效应急防范措施的，扣0.5分。
	听取汇报查阅台账实地察看个别访谈综合评定

	7
	教室楼道、宿舍通道等人员密集场所装有不间断电源，应急疏散指示标志明显，保持“安全出口”标志常亮、疏散走廊、通道等畅通；校内车辆停放整齐有序；学生上下学时段校门口有2名以上专职保安维护治安秩序和巡查，接送车辆使用国标校车并按规范使用。
	6
	1． 教室楼道、宿舍通道未安装应急照明、无应急疏散指示标志的，扣1分；
2． 占用走廊、疏散通道的，扣1分；
3． 校内车辆乱停乱放的，扣0.5分；
4． 上下学时段校门口少于2名专职保安值勤的，扣2分；
5． 上下学时段保安员上岗未着装（包括防刺背心）、持械的，扣0.5分；
6． 使用非国标校车的扣1分，使用国标校车但未按规范使用、管理、监控的，扣0.5分。

	8
	学校建筑无危房；建筑物、升旗杆等装有避雷装置；对校内运动场地、活动设施定期检查，校园内无安全隐患；学生宿舍安全措施到位，供电线路排列规范无私拉乱接，照明、空调、电扇与插座等电源实行总控，无使用大功率电器现象；校园网络设有防火墙、审计系统等装置，防黑客入侵；职业学校校外实习学生管理机制健全。
	8
	1． 学校使用危房的，扣2分，学校危房、施工工地等无警示标志的扣1分；
2． 建筑物、升旗杆等无避雷装置的扣1分；
3． 校内运动场地和道路有破损，体育设施、幼儿园活动器材安装不牢固有松动的，各扣1分；
4． 学生宿舍安全措施不到位，供电线路排列不规范有私拉乱接的，扣1分；
5． 宿舍照明电路与插座电路未分设、用电未实行总控的，扣1分；
6． 校园网络未设防火墙、审计系统等装置，无法预防黑客入侵的，扣1分；
7． 职业学校校外实习学生管理机制不健全的，扣l分。

	9
	做好信访、矛盾调解、稳定工作，及时排查、掌握和化解不稳定、不安定、不安全因素，师生无群访、集访、越级上访等事件。
	2
	1． 未建立学校矛盾排查、调解工作小组的，扣1分；
2． 无矛盾排查、调解工作制度的，扣0.5分；
3． 未定期开展矛盾排查、调解工作的，扣0.5分；

	安全防范
	10
	定期排摸校园周边治安安全情况，及时向有关部门报告信息，积极配合专项整治行动，校园周边治安安全环境良好。建立防治校园欺凌和暴力事件专门工作机制。
	2
	1． 校园周边治安环境差，不能及时向有关部门举报，不能积极协调配合集中整治行动的，扣1分。
2． 未建立防治校园欺凌和暴力专项工作机制的，扣0.5分。
3． 发生一起欺凌或暴力事件的，扣0.5分。
	听取汇报查阅台账实地察看个别访谈综合评定

	11
	学校有完善的各类应急预案，每学期开展应急演练。有各种重大集体活动制定有专项应急预案、有冰雪天气（恶劣天气）、大气重污染、地震、火灾、反恐防爆、学生伤害、食物中毒、传染疾病、校车事故等应急预案。
	4
	1． 缺少应急预案的，扣1.5分；
2． 地震、火灾、反恐防爆、学生伤害、食物中毒、校车等预案每学期开展一次应急演练，少一次扣0.25分；
3． 各种重大集体活动未向主管部门报备的，扣0.5分。

	安全法制教育
	12
	落实《中小学生公共安全教育指导纲要》，坚持开展学校安全教育，教育内容包括自救自护常识教育、行为规范教育、个人卫生教育、交通安全教育、防溺水、防火教育、防灾减灾教育、防邪反邪教育、突发事件应对教育、禁毒教育、心理健康教育等。有消防教育联络员和校外辅导员。
	8
	1． 安全教育未纳入课程体系的，扣2分；
2． 安全教育课时不能保证的，扣1分；
3． 教育内容不全面，11项教育内容每少一项扣1分，共计扣3分；
4． 无消防教育联络员、无消防教育校外辅导员的，各扣1分
5． 防溺水教育未发致家长信，回执未收回并妥善保管的，扣1分。

	13
	加强法制教育，每学期不少于2次对学生进行法制教育；校园内设有法制宣传标语、宣传专栏和网页。法制副校长（辅导员）配置到位，切实履行工作职责；加强宣传，认真实施学生人身伤害事故责任险工作。
	6
	1． 学生法制教育每学期少于2次的，扣2分；
2． 校园无法制宣传标语、专栏和网页的，扣1分；
3． 法制副校长（辅导员）配备未到位或未能切实履行工作职责的，扣1分；
4． 未开展保险知识宣传的，扣1分；
5． 无保险联络员的，扣1分。

	水电消防安全
	14
	学校消防器材足额配备，摆放规范，标志清晰，专人管理，无过期、失效产品；所有教职员工及保安员会使用灭火器，学校有义务消防队伍，专职人员会使用消防栓；保持消防通道、供水管路有水并畅通，校园内无游烟，灭火报警装置无缺损，处正常工作状态。有消防控制中心或消防控制器的单位，应当有值班人员，应当聘请维保单位做好消防设备维保工作。
	10
	1． 学校消防器材未足额配备或有过期、失效产品的，扣 1 分；
2． 灭火器摆放不规范、未摆放在公共区域、标志不清晰的，扣0.5分；
3． 消防器材无专人管理的，扣1分；
4． 学校全体员工有1人不会使用灭火器的，扣0.5分；
5． 学校未建立义务消防队伍、队员不会使用消防栓的扣1分；
6． 消防通道堵塞的，扣0.5分；
7． 消防供水管无水或压力不足的，扣0.5分；
8． 校园内有游烟的，扣1分；
9． 灭火报警装置有缺损、未处于正常工作状态的，扣1分；
10. 消控室无人值班的，扣1分，
11. 消控室值班人员无证上岗的，扣0.5分；
12. 有消防控制器的，未聘用维保单位的，扣1分；无每月维保记录、报告的扣0.5分。
13. 寄宿制学校未建立微型消防站的，扣1分。
	听取汇报查阅台账实地察看问卷个别访谈综合评定

	15
	校内水、电、气及各项基础设施（设备）标识清楚，配电间加装绝缘垫、防鼠网，配电箱专人管理呈锁闭状态，特殊工种人员持证上岗。
	4
	1． 校内水、电、气及各项基础设施设备标识不清楚的，扣1分；
2． 配电间管理制度未上墙的，扣0.5分；
3． 无绝缘垫、无防鼠网、无操作防护用品、无应急照明的，各扣0.5分；
4． 配电箱无专人管理、未呈锁闭状态的，扣0.5分；
5． 特殊工种人员未持证上岗的，扣1分。

	食品卫生安全
	16
	食堂量化分级达Ｂ级以上，工作人员全部持证上岗，坚持外购食品索证索票，坚持食物留样制度，年内无食物中毒事件发生，液化气瓶不与明火同处一室，油烟机表面及通风口无油垢，地面防滑无油腻，校内商店卫生安全、证照齐全。食堂实行明厨亮灶管理。
	10
	1． 食堂量化未达Ｂ级、新建学校食堂未达Ａ级的，扣2分；
2． 从业人员无健康证或过期的，扣1分；
3． 食堂购买、运输、储存、加工及检验不符合卫生标准的扣0.5分；
4． 液化气瓶与明火同处一室的扣1分；
5． 油烟机表面及通风口有油垢的扣0.5分；地面湿滑、有油腻的扣0.5分；
6． 未实行明厨亮灶管理扣2分；
7． 无留样的，扣2分，留样少于48小时的，扣1分。
8． 校内商店卫生状况差、证照不齐全的扣0.5分。
	听取汇报查阅台账实地察看问卷个别访谈综合评定

	17
	学校供应的纯净水是向有资质的厂家订购，定期清洗饮水机，学生无饮用生水现象，校内商店无“三无产品”、“过期产品”。
	4
	1． 学生饮用水供应商无资质的，扣1分；
2． 未定期清洗饮水机的，扣1分；
3． 学生有饮用生水现象的，扣1 分；
4． 校内商店有“三无产品”、“过期产品”的，扣1分。

	合计

	100

	得分

	备注
	“常州市平安校园”创建考核验收满分为 100 分， 90 分（含）以上视为达标。奖励加分计入总得分。各项目扣分与大于本项目分值的，本项目扣完为止。配合公安部门及时破获案件的可以加2-3分。